6. Consuetudo autem qua ab allegante probanda est, plenior probari debet: sic Bart. in l. de quibus num. 22. ff. de legib. & in reperi. l. 2. quæst. 27. C. quia sit longa consuetudine. Rochus de Cutte tract. de consuetud. n. 64. & segg. Mafcard. pures referens supr. n. 19. B. ario est quia sèpè ex consuetudine pender causæ decisionis. Quapropter si de consuetudine principaliter non agatur in iusticio, sed scundario, & incidenter, tunc semiplana probatio videatur sufficere, sic ex Bart. & Guido opera tradit Mafcard. conclus. 4. 23. num. 6.

7. Adiutum tamen non probari etiam semiplana consuetudinem, si vices iusti iudicatur immo neque in hæc parte deferri iustitiam suppletivam, sic ex Bald. & aliis donis Mafcard. n. 21. Ratio est, quia cum consuetudo debet esse pluribus nota, constitutus enim in facto, & in populi consensu si enim tantum inueniatur eam cognoscens, eo ipso eius cognitio iuvipeda confertur, & eius testimoniū fallax. Duas rāmen limitationes adducit Mafcard. hinc adiutentrix, prima, &

N 3 depoſi-

DE
ASTRO
PALATI
TOM.

depositio sit de confusione vigente illo in loco , vbi testis commoratur; fucus si de probanda confusione alterius loci tractaretur, quia tunc vnu testis videtur semiplenam probationem praestare, quia est probabilis ignoratio illius confusione. Sed hæc limitatio mihi non probatur, si in loco illo, de quo probanda est confusione, non adsit alii testes illam testificantes: nam tunc à fortiori cognitione ableris suspecta certi potest, & eius testimonium fallax. Secunda limitatio Mafcardi, vt non procedat, quando ageretur de probanda confusione multum antiqua quia tunc vix est, qui illius recordetur, & vnu testis iuratus semiplenam constituit probationem, ex authen- sed cum testator, C ad legem Falcid. & l. si arbitrio ff. de probat, cui limitationis afflentior.

8. Plenæ autem probatur confusione, si duo testes de illa deponant: sic Guid. Papa consil. 116. n. 9. & consil. 17. n. 3. Barr. in l. 2. C. qua sit longa confusione, & in l. de quibus, in 4. q. in princ. Rochus de Curte tract. de confusione, scilicet 14. n. 5. Mafcard. alias referens consil. 424. n. 4. & n. 13. Salas disp. 19. scilicet 18. n. 108. Hi autem testes debent deponere de viu populi, frequenter actuum, & diu uirtutate temporis illius actus, quia hac omnia ad confusione præscriptam requiruntur, alias non probante confusione. sic Guid. Papa consil. 231. Rebuff. tract. de confusione. n. 196. tom. 1. Mafcard. supra n. 2. Quocirca debent testes deponere se videlicet obseruatum esse illo in loco , scientibus & presentibus multis tuto temporis spacio , quod ad introducendam confusione præcipit: ut eleganter tradit Rota decr. 255. in noui apud Fatin. pag. mibi 291. tom. 1. decimation nouissimorum. & decr. 5. & 6. n. 7. fine & part. 2. decr. 497. n. 2. neque sufficit, si testester esse confusione, nisi illius ratio nem reddat, ut optimè tradit Decius consil. 215. n. 3. Rochus de Curte in tract. de confusione n. 17. verific. & quod testis. Barr. in l. de quibus, scilicet 9. verific. sed quid si testis. Ratio est, quia confusione est vius frequenter populi longo tempore durans. Ergo qui de confusione testari debet, de viu frequenti longo tempore durante debet ferre testimonium. Verum si de immemoriali confusione testes deponant, sufficit, si testentur, se ita videant, & a maioribus audire obseruatum, quin viderint, aut au- dierint aliquid contra factum.